
BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
Campus de Patos - Diretoria

End. Av. Universitária S/N – Bairro Santa Cecília – Patos PB
CEP. 58708 – 110

FONE: (83) 3511 – 3004 – Fax: (83) 3511 – 3009
E-mail: cstr@cstr.ufcg.edu.br

PORTARIAS

DIREÇÃO DO CSTR/UFCG – ANO 2015 No 10  30/out/2015  Patos - Paraíba



Boletim de Serviço CSTR- No 10    30/out/2015      1

PORTARIA No 97 - GD/CSTR/UFCG, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições que lhe foram legalmente conferidas,

RESOLVE:

Art. 1o Designar os Professores Doutores: ELDINÊ GOMES DE MIRANDA NETO, lotado(a) na 
UAMV/CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB; PIERRE ESCODRO, lotado(a) na Universidade 
Federal de Alagoas – UFAL e SÉRGIO RICARDO ARAÚJO DE MELO E SILVA, lotado(a) na 
UAMV/CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB, para sob a presidência do primeiro, compor a lista 
sêxtupla da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira do 
Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária, na área de conhecimento: 
Clínica Médica e Cirurgia de Eqüídeos, conforme Edital no 30, de 7 de outubro de 2015.

Art. 2o Designar os Professores: CARLOS ENRIQUE PEÑA ALFARO, lotado(a) na UAMV/
CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB; GUSTAVO CARNEIRO FERRER, lotado(a) na Universidade 
Federal Rural de Pernambuco - UFRPE e SUEDNEY DE LIMA SILVA, lotado(a) na 
Universidade Federal da Paraíba - UFPB, como membros suplentes dos nomes acima 
mencionados no artigo 1o desta Portaria.

Art.3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR

PORTARIA No 98 - GD/CSTR/UFCG, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições que lhe foram legalmente conferidas,

RESOLVE:

Art. 1o Designar os Professores Doutores: PEDRO ISIDRO DA NÓBREGA NETO, lotado na 
UAMV/CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB; SARA VILAR DANTAS SIMÕES, lotada na – 
Universidade Federal de Alagoas-UFAL e FLANKLIN RIET CORREIA AMARAL, Professor do 
Instituto Nacional de Investigação Animal – INIA- Uruguai, para sob a presidência do primeiro, 
compor a lista sêxtupla da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para a 
Carreira do Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária, na área de 
conhecimento: Clínica Médica e Cirurgia de Ruminantes, conforme Edital no 30, de 7 de outubro 
de 2015.



Boletim de Serviço CSTR- No 10    30/out/2015      2

Art. 2o Designar os Professores: ANTÔNIO FLÁVIO MEDEIROS DANTAS, lotado na UAMV/
CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB; HUBER RIZZO, lotado na Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE e ROSANE TRINDADE DE MEDEIROS, lotada na UAMV/CSTR/
UFCG/Campus de Patos-PB, como membros suplentes dos nomes acima mencionados no artigo 
1o desta Portaria.

Art.3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR

PORTARIA No 99 - GD/CSTR/UFCG, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições que lhe foram legalmente conferidas,

RESOLVE:

Art. 1o Designar os Professores Doutores: VERÔNICA MEDEIROS DA TRINDADE, lotada na 
UAMV/CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB; ANA LÚCIA SCHILD, lotada na Universidade 
Federal de Pelotas-UFPel e RICARDO BARBOSA DE LUCENA, lotado na Universidade Federal 
da Paraíba - UFPB, para sob a presidência do primeiro, compor a lista sêxtupla da Comissão 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira do Magistério Superior da 
Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária, na área de conhecimento: Patologia Veterinária, 
conforme Edital no 30, de 7 de outubro de 2015.

Art. 2o Designar os Professores: ANTÔNIO FLÁVIO MEDEIROS DANTAS, lotado na UAMV/
CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB; JAEL SOARES BATISTA, lotado na Universidade Federal 
de Pelotas-UFPel e MÁRCIA BERSANE ARAÚJO DE MEDEIROS TORRES, lotada na 
Universidade Federal Rural de Pernambuco-UFRPE, como membros suplentes dos nomes acima 
mencionados no artigo 1o desta Portaria.

Art.3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR



Boletim de Serviço CSTR- No 10    30/out/2015      3

PORTARIA No 100-GD/CSTR/UFCG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1o da 
Portaria no 71, de 24 de abril de 2014, expedida pelo Magnífico Reitor da UFCG,

RESOLVE:

Art.1o Conceder afastamento a Professora ROSÁLIA SEVERO DE MEDEIROS, matrícula 
SIAPE no 2210295, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do Centro de Saúde e 
Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para 
participar de Evento Científico com apresentação de trabalho, na forma de Pôster, no 28o 
Congresso Brasileiro de Microbiologia, que se realizará em Florianópolis - SC – Brasil, no 
período de 18 a 22 de outubro de 2015.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR

PORTARIA No 101-GD/CSTR/UFCG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1o da 
Portaria no 71, de 24 de abril de 2014, expedida pelo Magnífico Reitor da UFCG,

RESOLVE:

Art.1o Conceder afastamento a Professora FLÁVIA MARIA DA SILVA MOURA, matrícula 
SIAPE no 2052432, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do Centro de Saúde e 
Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para 
participar de Banca de Tese de Doutorado na Universidade Federal da Paraíba - UFPB, no dia 16 
de outubro de 2015.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR



Boletim de Serviço CSTR- No 10    30/out/2015      4

PORTARIA No 102-GD/CSTR/UFCG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1o da 
Portaria no 71, de 24 de abril de 2014, expedida pelo Magnífico Reitor da UFCG,

RESOLVE:

Art.1o Conceder afastamento a Professora ANDRESA COSTA PEREIRA, matrícula SIAPE no 
17194987, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do Centro de Saúde e Tecnologia 
Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para participar do 
evento intitulado: “I Odonto Meeting – VII CEAJO”, que se realizará na UNESP – São José dos 
Campos – SP, no período de 20 a 24 de outubro de 2015.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR

PORTARIA No 103-GD/CSTR/UFCG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1o da 
Portaria no 71, de 24 de abril de 2014, expedida pelo Magnífico Reitor da UFCG,

RESOLVE:

Art.1o Conceder afastamento ao Professor MARCO ANTÔNIO DIAS DA SILVA, matrícula 
SIAPE no 17195452, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do Centro de Saúde e 
Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para 
participar do evento intitulado: “I Odonto Meeting – VII CEAJO”, que se realizará na UNESP – 
São José dos Campos – SP, no período de 20 a 24 de outubro de 2015.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR



Boletim de Serviço CSTR- No 10    30/out/2015      5

PORTARIA No 104-GD/CSTR/UFCG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1o da 
Portaria no 71, de 24 de abril de 2014, expedida pelo Magnífico Reitor da UFCG,

RESOLVE:

Art.1o Conceder afastamento ao Professor EDUARDO LIMA LEITE , matrícula SIAPE no 
2550223, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do Centro de Saúde e Tecnologia 
Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para participar do II 
Congresso Nacional de Educação – II CONEDU, que se realizará no Centro de Convenções 
Raymundo Asfora, em Campina Grande-PB, no período de 14 a 17 de outubro de 2015.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR

PORTARIA No 105-GD/CSTR/UFCG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1o da 
Portaria no 71, de 24 de abril de 2014, expedida pelo Magnífico Reitor da UFCG,

RESOLVE:

Art.1o Conceder afastamento ao Professor LÚCIO VALÉRIO COUTINHO DE ARAÚJO, 
matrícula SIAPE no 1051363, lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia Florestal do Centro de 
Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, 
para participar de Reunião de Planejamento da Rede de Manejo Florestal da Caatinga, promovido 
pelo SFB/MMA, a ser realizada em Recife-PE, no período de 23 a 26 de novembro de 2015.

Art.2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR



Boletim de Serviço CSTR- No 10    30/out/2015         6

PORTARIA No 106-GD/CSTR/UFCG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições que lhe foram legalmente conferidas,

RESOLVE:

Art. 1o Designar o servidor ANDERSON FERREIRA GUEDES, matrícula SIAPE no 1866841, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro de Saúde e 
Tecnologia Rural, Campus de Patos-PB, para exercer a função de responsável pelo Protocolo 
Setorial deste Centro, sem gratificação.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR

PORTARIA No 107 - GD/CSTR/UFCG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições que lhe foram legalmente conferidas,

RESOLVE:

Art. 1o. Designar os Professores Doutores: OLAF ANDREAS BAKKE, da Universidade Federal 
de Campina Grande, lotado da Unidade Acadêmica de Engenharia Florestal/Campus de Patos - 
PB, MAURO NÓBREGA DA COSTA, da Universidade Federal da Paraíba, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias/Areia – PB, RISELANE DE LUCENA ALCÂNTARA BRUNO, da 
Universidade Federal da Paraíba, lotada no Centro de Ciências Agrárias /Areia – PB e 
FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA, do Instituto Federal da Paraíba/Sousa – PB, para sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão Especial para avaliar a Professora Doutora: Elisabeth 
de Oliveira, postulantes à promoção à Classe E – Professor Titular.

Art. 2o. Designar os professores Doutores: CLEBERT JOSÉ ALVES, da Universidade Federa de 
Campina Grande, lotado na Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária/Campus de Patos - PB, 
JOSÉ AUGUSTO DA SILVA SANTANA, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte/Natal 
- RN, ADEMAR PEREIRA DE OLIVEIRA, da Universidade Federal da Paraíba, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias/Areia - PB e VALDEREZ PONTES MATOS, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco/Recife - PE, como membros suplentes dos nomes acima 
mencionados no artigo 1o desta Portaria.



Boletim de Serviço CSTR- No 10    30/out/2015      6

Art. 3o. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR

PORTARIA No 108 - GD/CSTR/UFCG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.

O Vice-Diretor do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições que lhe foram legalmente conferidas e, 
considerando o artigo 143, da Lei no 8.112, de 11.12.90,

RESOLVE:

Art. 1o Designar os servidores ERICH DE FREITAS MARIANO, matrícula SIAPE no 1743777, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas, Campus de Patos-PB; 
RAFAEL LEITE CASSIMIRO NUNES, matrícula SIAPE no 1632181, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na 
Direção de Centro, Campus de Patos-PB e o discente ROBÉRIO GOMES DE SOUZA, matrícula 
no 413240122, do 4a período do Curso de Medicina Veterinária, para sob a presidência do 
primeiro, integrarem Comissão de Sindicância incumbida de apurar fatos relatados no processo no 
23096.035071/15-00.

Art. 2o A Comissão ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação 
desta Portaria, para a conclusão do processo e apresentação do relatório final a Direção deste 
Centro, conforme parágrafo único, do Art. 145, da lei no 8.112/90.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO RICARDO ARAÚJO DE MELO E SILVA 
Vice-Diretor/CSTR

PORTARIA No 109-GD/CSTR/UFCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1o da 
Portaria no 71, de 24 de abril de 2014/Reitoria da UFCG,

RESOLVE:



Boletim de Serviço CSTR- No 10    30/out/2015      7

Art.1o Conceder afastamento ao Professor JOÃO BATISTA ALVES, matrícula SIAPE no 
1141982, lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia Florestal do Centro de Saúde e Tecnologia 
Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos- PB, com a finalidade de 
participar de Reunião do Comitê de Bacias Hidrográficas – CBH/PPA, como representante do 
CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB, que será realizada no Município de Pombal-PB, no dia 20 de 
outubro de 2015.

Art.2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR

PORTARIA No 110-GD/CSTR/UFCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições que lhe foram legalmente conferidas,

RESOLVE:

Art. 1o Designar o servidor MARCONE OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula SIAPE No 1115117, 
CPF: 759.536.794-15, lotado na Fazenda NUPERÁRIDO, do Centro de Saúde e Tecnologia Rural 
da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 
contrato no 26/2015, do pregão eletrônico sob registro de preço no 02/2015, que tem como objeto 
aquisição de ração animal.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação até o término do contrato.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR

PORTARIA No 111-GD/CSTR/UFCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições que lhe foram legalmente conferidas,

RESOLVE:

Art. 1o Designar os servidores Técnico-Administrativos RAIMUNDO ROBERTO SILVA 
BEZERRA, matrícula SIAPE no 337057, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do CSTR/UFCG/Campus de 
Patos-PB, MAXIMO GIUSONE DE OLIVEIRA LUIZ, matrícula SIAPE no 1925271, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Veterinária e Zootecnia, do quadro permanente de pessoal desta 



Boletim de Serviço CSTR- No 10    30/out/2015      8

Universidade, lotado na Fazenda NUPEÁRIDO/CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB e 
FRANCISCO GRANGEIRO DINIZ NETO, matrícula SIAPE no 1998393, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Veterinária e Zootecnia, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado 
no Hospital Veterinário/CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB, para, sob a presidência do primeiro, 
atuarem como membros da Comissão de Inventário de Bens Móveis do Centro de Saúde e 
Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR

PORTARIA Nº 112-GD/CSTR/UFCG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1º da 
Portaria nº 71, de 24 de abril de 2014, expedida pelo Magnífico Reitor da UFCG,

RESOLVE:

Art.1º Conceder afastamento ao Professor GEORGE JOÃO FERREIRA DO NASCIMENTO, 
matrícula SIAPE nº 1571648, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do Centro de 
Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, 
para participar da V Reunião Brasileira de Patologia Oral Digital, que se realizará em Recife-PE, 
nos dias 5 e 6 de novembro de 2015. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE
Diretora/CSTR

PORTARIA No 113-GD/CSTR/UFCG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1o da 
Portaria no 71, de 24 de abril de 2014, expedida pelo Magnífico Reitor da UFCG,

RESOLVE:

Art.1o Conceder afastamento a Professora SOLANGE MARIA KERPEL, matrícula SIAPE no 
1779246, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do Centro de Saúde e Tecnologia 



Boletim de Serviço CSTR- No 10    30/out/2015      9

Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para atender a 
campanha de coleta do Projeto de Pesquisa do Programa de Pesquisa e Biodiversidade do 
Semiárido, aprovado na Chamada CNPq no 35/2012 – PPBio/Geoma, Linha 3 – PPBio – Rede 
Semiárido, que será realizada na Chapada Diamantina/Bahia-BA, no período de 6 a 14 de 
novembro de 2015.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR

PORTARIA No 114-GD/CSTR/UFCG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1o da 
Portaria no 71, de 24 de abril de 2014/Reitoria da UFCG,

RESOLVE:

Art.1o Conceder afastamento ao Professor ANTONIO AMADOR DE SOUSA, matrícula SIAPE 
no 1024476, lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia Florestal do Centro de Saúde e 
Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, com a 
finalidade de participar do I Seminário de Processo Administrativo Disciplinar no âmbito da 
Administração Pública, realizado pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - 
CPPAD/UFCG, em Campina Grande-PB, no período de 29 a 30 de outubro de 2015.

Art.2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR

PORTARIA No 115-GD/CSTR/UFCG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 
Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1o da 
Portaria no 71, de 24 de abril de 2014/Reitoria da UFCG,

RESOLVE:



Boletim de Serviço CSTR- No 10    30/out/2015      10

Art.1o Conceder afastamento a Professora NAELZA DE ARAÚJO WANDERLEY, matrícula 
SIAPE no 1545108, lotada na Unidade Acadêmica de Engenharia Florestal do Centro de Saúde e 
Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para 
participar de Banca de Defesa de Tese na Universidade Estadual da Paraíba, no dia 30 de outubro 
de 2015, em Campina Grande-PB.

Art.2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 
Diretora/CSTR

BOLETIM DE SERVIÇO UFCG
CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

Reitor: José Edilson de Amorim
Vice Reitor: Vicemário Simões

Diretora do CSTR: Ana Célia Rodrigues Athayde

Responsável: Assessoria de Comunicação
Tiragem: 50 exemplares

Publicado em 30 de outubro de 2015


